
2023학년도

고창북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.27)

(2차추경예산)

고창북중학교



고창북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-27 예산액 8,145,105,000

2023학년도 고창북중학교회계 세입세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

                                           

제 1 조 중 "세입.세출 각각 7,761,053,000원"을 "세입.세출 각각 8,145,105,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고창북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 8,145,105 7,761,053 384,052 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,490 1,688,557 20.7

학생복지/교육격차 해소 60,586 810,678 10

기본적 교육활동 6,014 298,722 3.7

선택적 교육활동 87,482 333,962 4.1

교육활동 지원 6,497 173,624 2.1

학교 일반운영 42,483 203,035 2.5

학교시설 확충 184,800 4,631,222 56.9

학교 재무활동 -13,300 5,305 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 18,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 253,603 7,410,632 91

이전수입 기타이전수입 0 34,110 0.4

자체수입 학부모부담수입 104,099 634,405 7.8

자체수입 행정활동수입 26,350 46,565 0.6

기타수입 전년도이월금 0 893 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,463,242 7,209,639 253,603

1.중앙정부이전수입 18,500 18,500 0

1.국고보조금 18,500 18,500 0

1.국고보조금 18,500 18,500 0

1.국고보조금 18,500 18,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 7,410,632 7,157,029 253,603

1.교육비특별회계전입금수입 7,410,632 7,157,029 253,603

1.사립학교보조금수입 7,410,632 7,157,029 253,603

1.인건비재정결함보조금 1,644,177 1,644,177 0

2.운영비재정결함보조금 346,286 346,286 0

3.목적사업비보조금 5,420,169 5,166,566 253,603
학교 급식기구 확충 : 184,800,000원 * 1개교 

=
184,800,000

급식종사자 인건비 : 36,491,000원 * 1개교 = 36,491,000

(성립전_2추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

순회(겸임)교사 운영 : 1,340,000원 * 1개교 = 1,340,000

2023하반기 학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2023학년도 사회복무요원(학생보호인력)운영비

 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

학교폭력예방선도학교운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

맞춤형복지비 : 9,490,000원 * 1개교 = 9,490,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후지원 : 

188,000원 * 1개교 =
188,000

(성립전_2추)잼버리지원금 : 2,990,000원 * 1

개교 =
2,990,000

(성립전_2추)전국소년체전 대비 동계 강화훈련

비(2차) : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)2023학년도 육성종목 운영비 추가

 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

3.기타이전수입 34,110 34,110 0

1.사학법인이전수입 1,100 1,100 0

1.법인법정부담금 1,100 1,100 0

1.법인법정부담금 1,100 1,100 0

2.기타공공이전수입 33,010 33,010 0

1.기타공공지원금 33,010 33,010 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 33,010 33,010 0

2.자체수입 680,970 550,521 130,449

1.학부모부담수입 634,405 530,306 104,099

1.수익자부담수입 634,405 530,306 104,099

1.급식비 234,588 222,426 12,162

1.급식비 230,222 222,222 8,000 (성립전_2추)기숙사급식비 : 8,000,000 = 8,000,000

2.우유급식비 4,366 204 4,162 (성립전_2추)1학기우유급식비 : 3,878,400원 = 3,879,000

(성립전_2추)교직원우유급식비 : 1,200원*80개

+480원*159개 =
173,000

(성립전_2추)2학기우유급식비 : 109,440원*1교

 =
110,000

2.방과후학교활동비 153,430 95,061 58,369

1.방과후학교활동비 153,430 95,061 58,369 축구부방과후수업 : 48,000,000 = 48,000,000

(성립전_2추)방과후수강료(2학기) : 7,275,960

원+3,092,560원=
10,369,000

3.현장체험학습비 46,111 46,111 0

1.현장체험학습비 46,111 46,111 0

4.졸업앨범비 55 0 55

1.졸업앨범비 55 0 55 22학년도졸업앨범이월금 : 55,000 = 55,000

5.기숙사비 166,750 156,750 10,000

1.기숙사비 166,750 156,750 10,000 기숙사운영비 : 10,000,000 = 10,000,000

6.교복구입비 10,911 4,823 6,088

1.교복구입비 10,911 4,823 6,088
(성립전_2추)생활복구입 : 70명*84,000원

+40,000원+168,000원=
6,088,000

7.운동부운영비 22,560 5,135 17,425

1.운동부운영비 22,560 5,135 17,425
(성립전_2추)볼링부 대회 출전 : 248,000원*5

명 =
1,240,000

(성립전_2추)볼링부 대회 출전 : 295,000원*3

명=
885,000

(성립전_2추)축구부 전지훈련 : 250,000원*34

명+200,000원*34명 =
15,300,000

2.행정활동수입 46,565 20,215 26,350

1.사용료및수수료 1,455 500 955

1.사용료및수수료 1,455 500 955

1.사용료 1,455 500 955 임대수수료(매점) : 955,000 = 955,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 45,110 19,715 25,395

1.지난년도수입 18,605 18,605 0

1.지난년도수입 18,605 18,605 0

2.이자수입 20,110 110 20,000

1.이자수입 20,110 110 20,000 이자수입 : 20,000,000 = 20,000,000

3.기타행정활동수입 6,395 1,000 5,395

1.기타행정활동수입 6,395 1,000 5,395 잡수입 : 90,000 = 90,000

재무감사회수금 : 

120,000+399,760+813,000+3,972,240 =
5,305,000

3.기타수입 893 893 0

1.전년도이월금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

세입합계 8,145,105 7,761,053 384,052
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,688,557 1,679,067 9,490

1.교직원보수 1,243,378 1,243,378 0

1.사립학교 교원보수 1,056,594 1,056,594 0

1.기본급 655,200 655,200 0

1.봉급 655,200 655,200 0

2.정액수당 236,874 236,874 0

1.정근수당 76,440 76,440 0

2.성과상여금 54,990 54,990 0

3.가족수당 6,240 6,240 0

4.교직수당 39,000 39,000 0

5.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

9.시간외근무수당 35,100 35,100 0

10.관리업무수당 5,064 5,064 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.부담금 69,360 69,360 0

1.교직원법정부담금 69,360 69,360 0

4.실비변상등 95,160 95,160 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 65,520 65,520 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 186,784 186,784 0

1.기본급 99,101 99,101 0

1.봉급 99,101 99,101 0

2.정액수당 47,220 47,220 0

1.정근수당 12,600 12,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 11,400 11,400 0

3.가족수당 5,760 5,760 0

4.시간외근무수당 16,200 16,200 0

5.특수직무수당 1,260 1,260 0

3.부담금 16,163 16,163 0

1.교직원법정부담금 16,163 16,163 0

4.실비변상등 24,300 24,300 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 9,912 9,912 0

3.연가보상비 3,948 3,948 0

4.직급보조비 5,400 5,400 0

2.기타 교직원보수 409,822 409,822 0

1.교직원대체인건비 409,822 409,822 0

1.기간제교원인건비 409,822 409,822 0

1.기간제교원인건비 376,793 376,793 0

2.기간제교원법정부담금 33,029 33,029 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,357 25,867 9,490

1.교직원역량강화 2,950 2,950 0

1.자율연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교직원복지 32,407 22,917 9,490

1.교직원맞춤형복지비 31,507 22,017 9,490

1.맞춤형복지비 31,507 22,017 9,490 교직원 맞춤형복지비 : 9,490,000 = 9,490,000

2.체육교사및 시설관리직원 피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 810,678 750,092 60,586

1.급식 관리 575,665 527,012 48,653

1.학교급식운영 575,665 527,012 48,653
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 52,527 47,227 5,300

1.공무직인건비 48,466 43,166 5,300 초과근무수당 : 1,000,000 = 1,000,000

퇴직금 : 4,300,000 = 4,300,000

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.공무직법정부담금 3,561 3,561 0

2.조리원인건비 144,903 135,903 9,000

1.공무직인건비 136,103 127,103 9,000 퇴직금 : 9,000,000 = 9,000,000

2.기간제근로자인건비 100 100 0

3.공무직법정부담금 8,700 8,700 0

3.급식재료구입비 253,546 223,355 30,191

1.급식용식재료비 253,546 223,355 30,191 식품비 : 22,191,000 = 22,191,000

(성립전_2추)식품비 : 8,000,000 = 8,000,000

4.우유급식비 4,162 0 4,162

1.급식용식재료비 3,989 0 3,989
(성립전_2추)1학기우유급식비 : 8,080개

*480원 =
3,879,000

(성립전_2추)2학기우유급식비 : 109,440원

*1교 =
110,000

2.우유급식비 173 0 173
(성립전_2추)교직원우유급식비 : 172,320 

=
173,000

5.급식운영비 120,527 120,527 0

1.일반수용비 12,900 12,900 0

2.상하수도료 11,400 8,400 3,000 상하수도료 : 3,000,000 = 3,000,000

3.연료비 21,000 24,000 -3,000 급식연료비 : -3,000,000 = -3,000,000

4.비품구입비 75,227 75,227 0

2.기숙사 관리 166,750 156,750 10,000

1.기숙사운영 166,750 156,750 10,000

1.기숙사운영비 166,750 156,750 10,000

1.기간제근로자인건비 63,000 60,000 3,000 사감수당 : 3,000,000 = 3,000,000

2.일반수용비 37,490 32,490 5,000 시설물수선,소모품 : 9,000,000 = 9,000,000

청소및 소독용역비 : -2,000,000 = -2,000,000

교복세탁비 : -2,000,000 = -2,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 37,600 27,600 10,000 전기요금 : 10,000,000 = 10,000,000

4.상하수도료 2,800 10,800 -8,000 상하수도금 : -8,000,000 = -8,000,000

5.연료비 18,000 18,000 0

6.기타공공요금 3,660 3,660 0

7.교육운영비 4,200 4,200 0

3.보건관리 12,400 16,610 -4,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,692 11,830 -1,138

1.학생건강검사 2,432 3,810 -1,378

1.학생복지비 2,432 3,810 -1,378 학생건강검사비 : -371,000 = -371,000

소변검사수수료 : -107,000 = -107,000

구강검사비 : -900,000 = -900,000

2.보건실운영 7,260 7,020 240

1.일반수용비 1,410 1,440 -30
자동심장 충격기 카트리지 교환 : -30,000

 =
-30,000

2.교직원복지비 270 400 -130 교직원 결핵검진 : -130,000 = -130,000

3.학생복지비 2,580 2,180 400 약품구입 : 400,000 = 400,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고]흡연예방학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 1,708 4,780 -3,072

1.먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 428 3,500 -3,072

1.일반수용비 428 3,500 -3,072 감영병예방관리 : -3,072,000 = -3,072,000

4.학생복지 55,863 49,720 6,143

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.교육복지사업 운영비 3,400 3,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.학생복지운영 52,463 46,320 6,143

1.학생교과서구입 14,497 14,497 0

1.교육운영비 14,497 14,497 0

2.학생교복구입 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

3.체육복구입 4,878 4,823 55

1.교육운영비 4,878 4,823 55 체육복구입 : 55,000 = 55,000

4.생활복구입 6,088 0 6,088

1.교육운영비 6,088 0 6,088
(성립전_2추)생활복구입 : 70명*84,000원

+40,000원+168,000원=
6,088,000

3.기본적 교육활동 298,722 292,708 6,014

1.교과 활동 151,584 148,560 3,024

1.[국고]교과활동지원 54,930 53,590 1,340

1.기초학력지도 13,020 13,020 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.순회교사운영 2,700 1,360 1,340

1.여비 2,700 1,360 1,340 순회교사운영 : 1,340,000 = 1,340,000

3.[국고]통일교육 연구활동 8,500 8,500 0

1.일반수용비 6,827 5,900 927 운영비(일반수용비) : 927,000 = 927,000

2.교육운영비 673 1,600 -927 운영비(임차료) : -927,000 = -927,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[국고]보훈 테마활동 10,000 10,000 0

1.운영수당 660 660 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 9,040 9,040 0

5.민주시민교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.평화 통일교육운영 9,510 9,510 0

1.운영수당 850 510 340 강사비 : 340,000 = 340,000

2.교육운영비 8,660 9,000 -340 사업운영비 : -340,000 = -340,000

7.보훈활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학교구 구입 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.과학 교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

5.[국고]체육 교과활동 14,744 14,560 184

1.교과운영 3,604 3,420 184

1.여비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 1,184 1,000 184 수영캠프 운영비 : -116,000 = -116,000

스포츠클럽지원 : 300,000 = 300,000

2.스포츠강사인건비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[국고]스포츠클럽활동 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

4.스포츠클럽 활동 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 28,640 27,140 1,500

1.교과운영 3,140 3,140 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,640 1,640 0

2.학교예술교육지원(미술) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.오케스트라운영 23,500 22,000 1,500

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.운영수당 10,700 10,700 0

3.교육운영비 8,100 6,600 1,500 오케스트라발표회및 운영비 : 1,500,000 = 1,500,000

4.비품구입비 1,960 1,960 0

7.외국어 교과활동 19,950 19,950 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.외국어강사 18,450 18,450 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

8.선택 교과활동 27,000 27,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.AI선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 5,920 5,920 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.탄소중립 실천학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0 교직원 합동워크숍 운영 : 18,000 = 18,000

환경생태프로그램 운영 : -18,000 = -18,000

4.두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 137,167 134,177 2,990

1.자율활동 36,790 33,800 2,990

1.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.실기대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.주민참여제안사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 9,380 9,380 0

4.목적사업업무추진비 640 640 0

7.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.틈새공간물품구입 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 3,000 0

9.잼버리 참가비 지원금 2,990 0 2,990

1.교육운영비 2,990 0 2,990
(성립전_2추)잼버리 참가비 지원금 : 

2,990,000원*1교 =
2,990,000

2.현장체험학습활동 86,737 86,737 0

1.수학여행 86,737 86,737 0

1.교육운영비 86,737 86,737 0 항공료 : -419,700 = -419,000

차량비 : -63,000 = -63,000

숙식비 : 4,808,000 = 4,808,000

기타경비 : -4,326,000 = -4,326,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.풀뿌리두레사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

4.진로활동 8,640 8,640 0

1.진로체험활동 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

3.자유학기(년) 활동 9,971 9,971 0

1.자유학기(년)제활동 9,971 9,971 0

1.진로탐색활동 1,792 1,792 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0

2.기본교과 활동 8,179 8,179 0

1.교육운영비 8,179 8,179 0

4.선택적 교육활동 333,962 246,480 87,482

1.방과후학교 운영 188,518 126,661 61,857

1.방과후학교운영 188,518 126,661 61,857

1.축구부방과후학교운영 123,000 75,000 48,000

1.운영수당 123,000 75,000 48,000 축구부방과후강사료 : 48,000,000 = 48,000,000

2.방과후학교자유수강권 9,200 9,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,200 9,200 0

3.방과후학교운영(수익자부담) 27,430 17,061 10,369

1.운영수당 27,430 17,061 10,369
(성립전_2추)방과후학교 교과 강사비(2학

기) : 7,275,960원 =
7,276,000

(성립전_2추)방과후학교 특기적성 강사비

(2학기) : 3,092,560원 =
3,093,000

4.농어촌방과후학교운영 25,700 22,400 3,300

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 23,080 21,280 1,800
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)간식비 : 300,000원*1교 = 300,000

(성립전_2추)악기용품구입 : 1,200,000원

*1교 =
1,200,000

5.볼링부 방과후학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

6.방과후학교운영(특수교육대상학생) 188 0 188

1.운영수당 188 0 188
(성립전_2추)방과후학교 교과 강사비(2학

기) : 116,000원*1교 =
116,000

(성립전_2추)방과후학교 특기적성 강사비

(2학기) : 71,920원*1교 =
72,000

2.국제교육 21,270 22,270 -1,000

1.국제교육운영 21,270 22,270 -1,000

1.자매결연학교교류 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 자매결연학교운영 : -1,000,000 = -1,000,000

2.글로벌 연수 체험 학습비 17,270 17,270 0

1.교육운영비 17,270 17,270 0

3.독서활동 1,200 1,700 -500

1.독서활동운영 1,200 1,700 -500

1.도서구입 0 500 -500

1.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000 = -500,000

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.청소년독서토론한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교기육성 122,974 95,849 27,125

1.교기운영 122,974 95,849 27,125

1.축구부운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.육성종목운영비 37,400 33,200 4,200

1.교육운영비 37,400 33,200 4,200
(성립전_2추)볼링부 훈련용품비 : 100,000

원*5명 =
500,000

(성립전_2추)축구부 대회출전비 및 용품비

 : 100,000원*37명 =
3,700,000

3.꿈나무체육지원사업 9,114 9,114 0

1.교육운영비 9,114 9,114 0

4.전북의별 육성사업 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

5.소년체전훈련비 27,000 21,500 5,500

1.교육운영비 27,000 21,500 5,500
(성립전_2추)볼링부동계훈련비 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_2추)축구부동계훈련비 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

6.볼링부운영 7,260 5,135 2,125

1.교육운영비 7,260 5,135 2,125
(성립전_2추)볼링부대회출전 : 295,000원

*3명 =
885,000

(성립전_2추)볼링부대회출전 : 248,000원

*5명 =
1,240,000

7.소년체전대회참가비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

8.하계 전지 훈련비 15,300 0 15,300

1.교육운영비 15,300 0 15,300
(성립전_2추)축구부 하계 전지훈련 : 

250,000원*34명+200,000원*34명=
15,300,000

5.교육활동 지원 173,624 167,127 6,497

1.교무업무 운영 49,692 46,667 3,025

1.교무학사운영 49,692 46,667 3,025

1.교무실무사인건비 36,367 36,367 0

1.공무직인건비 32,167 32,167 0

2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 12,525 9,500 3,025

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 150 0 150 장애인식개선 강사비 : 150,000 = 150,000

3.교육운영비 10,775 7,900 2,875 홍보물제작 : 3,000,000 = 3,000,000

환경정리시상 : -125,000 = -125,000

3.교육과정평가 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 13,380 9,700 3,680

1.학생생활상담지도 3,780 2,100 1,680

1.학생생활지도 운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생보호인력운영 1,680 0 1,680

1.기간제근로자인건비 1,680 0 1,680 학생보호인력운영 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

2.학교폭력예방 8,700 6,700 2,000

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.학교폭력예방선도학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학교폭력예방선도학교운영 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.연구학교 운영 1,600 1,600 0

1.연구학교운영 1,600 1,600 0

1.학교군운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 14,020 14,020 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,820 13,820 0

1.학교정보화지원 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스마트교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.정보교육 학습 기반구축 9,520 9,520 0

1.시설비 9,520 9,520 0

5.교육여건 개선 94,932 95,140 -208

1.교육환경개선 94,932 95,140 -208

1.PC구입 2,040 2,040 0

1.비품구입비 2,040 2,040 0

2.교실환경개선 92,892 93,100 -208

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 87,892 88,100 -208 사무용가구 : -60,000 = -60,000

선풍기등 전자제품 구입 : 52,000 = 52,000

행사용 텐트구입 : -200,000 = -200,000

6.학교 일반운영 203,035 160,552 42,483

1.학교기관 운영 49,526 42,190 7,336

1.부서기본운영 49,526 42,190 7,336

1.교장실운영 9,395 8,800 595

1.여비 1,800 1,500 300 관내출장여비 : 100,000 = 100,000

관외출장여비 : 200,000 = 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 4,595 4,300 295 교직원간담회 : -700,000 = -700,000

기관운영경비 : 995,000 = 995,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,331 17,590 1,741

1.일반수용비 9,350 8,750 600 각종수수료 : 600,000 = 600,000

2.기타공공요금 236 200 36 신원보증보험료 : 36,000 = 36,000

3.여비 8,440 7,440 1,000 관외출장여비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.일반업무추진비 1,305 1,200 105 행정실및교육공무직협의회비 : 105,000 = 105,000

3.교무부운영 20,800 15,800 5,000

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 17,600 12,600 5,000 관외출장여비 : 5,000,000 = 5,000,000

2.시설 장비 유지 151,909 116,362 35,547

1.학교시설장비유지 151,909 116,362 35,547

1.공공요금및제세공과금 42,233 36,540 5,693

1.전기요금 33,224 27,600 5,624 전기요금 : 5,624,000 = 5,624,000

2.기타공공요금 9,009 8,940 69 재난복구공제회비 : 69,000 = 69,000

2.연료비 1,561 1,561 0

1.연료비 1,561 1,561 0

3.시설관리용역 25,300 25,300 0

1.일반수용비 25,300 25,300 0

4.시설일반관리 82,815 52,961 29,854

1.일반수용비 75,615 45,761 29,854 시설관리소모품 : 3,000,000 = 3,000,000

시설소규모수선비(건축,전기,소방) : 

28,454,000=
28,454,000

텃밭관리비 : -1,600,000 = -1,600,000

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 1,600 2,000 -400

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 800 -400 학교운영위원회 운영 : -400,000 = -400,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 4,631,222 4,446,422 184,800

1.시설확충 및 개선 4,631,222 4,446,422 184,800

1.시설확충및개선 4,631,222 4,446,422 184,800

1.장애인편의시설 282,000 282,000 0

1.시설비 282,000 282,000 0

2.그린스마트미래학교조성 1,555,052 1,555,052 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.시설비 1,551,672 1,551,672 0

3.인조잔디운동장 조성공사 1,555,008 1,555,008 0

1.시설비 1,555,008 1,555,008 0

4.식생활관 신축공사 979,381 979,381 0

1.시설비 979,381 979,381 0

5.내진성능평가용역 38,531 38,531 0

1.시설비 38,531 38,531 0

6.교실비품구입 11,450 11,450 0

1.비품구입비 11,450 11,450 0

7.분리수거장 설치 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

8.급식시설현대화(전기승압개선) 184,800 0 184,800

1.시설비 184,800 0 184,800
급식시설현대화(전기승압) : 184,800,000

원*1식=
184,800,000

8.학교 재무활동 5,305 18,605 -13,300

1.반환금 5,305 0 5,305
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1.반환금 5,305 0 5,305

1.반환금 5,305 0 5,305

1.반환금 5,305 0 5,305 재무감사반환금 : 5,305,000 = 5,305,000

2.예비비 0 18,605 -18,605

1.예비비 0 18,605 -18,605

1.예비비 0 18,605 -18,605

1.예비비 0 18,605 -18,605 예비비 : -18,605,000 = -18,605,000

세출합계 8,145,105 7,761,053 384,052
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